
DOTACJE DLA SW - PROCEDURY w 2024 r. 
 
 
Spółki wodne – dotacje podmiotowe 
 
Dotacje podmiotowe dla spółek wodnych z terenu województwa zachodniopomorskiego 
udzielane są przez Wojewodę Zachodniopomorskiego.  
 
➢ Spółki wodne mogą korzystać z pomocy finansowej państwa udzielanej w formie 

dotacji podmiotowej z budżetu państwa przeznaczonej na dofinansowanie 
działalności bieżącej w zakresie realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód 
i urządzeń wodnych, z wyłączeniem zadań, na realizację których została 
udzielona inna dotacja (art. 443 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo 
wodne). 

➢ Dotacje podmiotowe obejmują środki dla podmiotu wskazanego w odrębnej 
ustawie, wyłącznie na dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie 
określonym w odrębnej ustawie (art. 131 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.  
o finansach publicznych). 

➢ Dotacje podmiotowe z budżetu państwa przeznaczone są na dofinansowanie  
w danym roku działalności bieżącej w zakresie realizacji zadań związanych  
z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych i w tym zakresie wykonują prace 
polegające na utrzymywaniu rowów oraz sieci drenarskiej.   

➢ Do utrzymania rowów należy zaliczyć wszystkie prace dotyczące rowów, w tym: 
wykoszenie skarp i dna oraz wygrabianie porostu, odmulenie i  hakowanie dna 
oraz rozplantowanie urobku, usuwanie kożucha roślin pływających, naprawę 
skarp i umocnień, usuwanie zakrzaczeń, naprawę budowli. 

➢ Utrzymanie sieci drenarskiej oznacza usuwanie awarii sieci drenarskiej, 
czyszczenie oraz przekładanie rurociągów drenarskich, odmulanie oraz naprawa 
studzienek i wylotów drenarskich. 

➢ Zgodnie ze stanowiskiem Ministra właściwego do spraw rolnictwa i rozwoju wsi 
nie jest możliwe sfinansowanie z dotacji podmiotowej dla spółek wodnych 
zakupu środków trwałych.  

➢ Związek spółek wodnych może reprezentować spółki wodne w nim zrzeszone  
w zakresie ubiegania się o dotację podmiotową. 

 
 
Dotacja – zasady 
 
1. Wzór wniosku o przyznanie dotacji podmiotowej z budżetu państwa zawarto 

w załączniku nr 1. 
2. Podstawą otrzymania środków są umowy dotacji zawarte pomiędzy Wojewodą 

Zachodniopomorskim i spółką wodną/rejonowym związkiem spółek wodnych. 
Umowa określa wysokość, tryb i terminy przekazywania dotacji oraz zasady 
wydatkowania środków dotacji, sposób rozliczenia i kontroli prawidłowości 
realizacji przez spółkę wodną.  
Dotacja zostanie przekazana w jednej transzy na rachunek bankowy spółki wodnej 
w terminie do 30 dni, licząc od dnia zawarcia umowy dotacji. 
Wzór umowy dotacji zawarto w załączniku nr 2. 

3. Spółka wodna zobowiązana jest do protokolarnego odbioru końcowego 
wykonanych robót. Rozliczenie dotacji podmiotowej za dany rok składane jest  
w terminie do 15 stycznia następnego roku. Wraz z rozliczeniem składany jest 
protokół odbioru końcowego wykonanych robót.  



Wzór rozliczenia zawarto w załączniku nr 3 – jest także załącznikiem do 
umowy dotacji. Wzoru protokołu odbioru końcowego wykonanych robót nie 
opracowano i nie stanowi on części umowy. 

 
 
Tryb ubiegania się o dotację 
 
1. O dotację podmiotową z budżetu państwa w danym roku może ubiegać się spółka 

wodna, która spełnia następujące warunki: 
1) w wyznaczonym terminie złoży wniosek o przyznanie dotacji podmiotowej  

z budżetu państwa na ustalonym wzorze, 
2) wpisana jest do systemu informacyjnego gospodarowania wodami 

prowadzonego przez Wody Polskie, 
3) do wniosku należy dołączyć zaświadczenie o wpisaniu spółki wodnej  

do systemu informacyjnego gospodarowania wodami prowadzonego przez 
Wody Polskie wystawione w terminie nie dłuższym niż 3 miesiące od daty 
wniosku o przyznanie dotacji podmiotowej z budżetu państwa w 2024 roku. 
W sytuacji gdy związek spółek wodnych reprezentuje spółki wodne w nim 
zrzeszone przy ubieganiu się o dotację podmiotową należy przedłożyć także 
zaświadczenie o wpisaniu związku spółek wodnych do systemu 
informacyjnego gospodarowania wodami. 

2. Termin składania wniosków o dotację podmiotową wojewody w 2024 roku 
zostanie podany na stronie internetowej Zachodniopomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego  
w Szczecinie www.gov.pl/web/uw-zachodniopomorski  w zakładce Co robimy 
→Gospodarka wodna → Spółki wodne. 
Spółki wodne o wyznaczonym terminie składania wniosków, o których mowa w pkt 
1 oraz o zasadach i trybie udzielania dotacji podmiotowej z budżetu państwa  
w danym roku zostaną dodatkowo powiadomione pisemnie za pośrednictwem 
właściwych starostów sprawujących nadzór i kontrolę nad działalnością spółek 
wodnych. 

3. Wniosek spółki wodnej potwierdza podpisem i pieczęcią właściwy miejscowo 
starosta, który w myśl art. 462 ustawy Prawo wodne sprawuje nadzór i kontrolę nad 
działalnością spółek wodnych.  

4. Kwalifikację wniosków spółek wodnych o udzielenie dotacji podmiotowej  
i rozpatrywanie zakwalifikowanych wniosków przeprowadza powołana przez 
Wojewodę Zachodniopomorskiego Komisja do spraw rozpatrywania wniosków  
o udzielenie dotacji podmiotowej z budżetu państwa przeznaczonej na 
dofinansowanie działalności bieżącej spółek wodnych w zakresie realizacji zadań 
związanych z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych. Komisja przygotowuje 
propozycję podziału dotacji, którą przekazuje Wojewodzie do akceptacji.  
O wyniku kwalifikacji. wniosków i przyznanych kwotach dotacji spółki wodne  
są powiadamiane pisemnie. 

 
 
Wysokość dotacji - kryteria 
 
Wysokość uchwalonej na 2024 rok składki członkowskiej z 1 ha użytków rolnych 
fizycznych lub przeliczeniowych uprawniająca do ubiegania się o dotację: 

− minimalna wysokość składki członkowskiej z 1 ha  uprawniająca do ubiegania się 
o dotację wynosi co najmniej 10 zł. 

 

http://www.gov.pl/web/uw-zachodniopomorski


Procent ściągalności składek: wysokość zrealizowanych w roku poprzednim 
przychodów ze składek członkowskich w stosunku do zaplanowanych: 

− wysokość dotacji w 2024 roku uzależniona zostanie od procentu ściągalności 
składki członkowskiej i wzrastać będzie wraz ze wzrostem procentu ściągalności 
składki członkowskiej. 

 
Wartość robót wykonanych ze środków własnych spółki wodnej w stosunku  
do wszystkich robót wykonanych przez spółkę wodną związanych z utrzymaniem 
urządzeń melioracji wodnych w roku poprzednim: 

− wysokość dotacji w 2024 roku uzależniona zostanie od procentu wartości robót 
wykonanych ze środków własnych spółki wodnej w stosunku do wszystkich 
robót wykonanych przez spółkę wodną związanych z utrzymaniem urządzeń 
melioracji wodnych w roku poprzednim i wzrastać będzie wraz ze wzrostem 
procentu wartości robót ze środków własnych. 

 
Procent wykorzystanej kwoty dotacji podmiotowej z budżetu państwa w stosunku 
do kwoty otrzymanej w roku poprzednim: 

− wysokość dotacji w 2024 roku uzależniona zostanie od procentu wykorzystanej 
kwoty dotacji podmiotowej w stosunku do kwoty otrzymanej w roku poprzednim 
i wzrastać będzie wraz ze wzrostem procentu wykorzystania dotacji. 

 
Dane dotyczące działalności spółki wodnej: 

1) powierzchnia zmeliorowanych gruntów rolnych objętych działalnością 
spółki wodnej na koniec roku poprzedniego (ha), 

2) całkowita długość rowów objętych działalnością spółki wodnej na koniec 
roku poprzedniego (mb),  

3) całkowita powierzchnia zdrenowanych gruntów objętych działalnością 
spółki wodnej na koniec roku poprzedniego (ha) 

4) całkowita wartość robót wykonanych przez spółkę wodną w roku 
poprzednim (zł): 

− wysokość dotacji w 2024 r. uzależniona zostanie od opisanych wielkości. 
 
Wysokość dotacji – obliczenie kwoty 
 
1. Wysokość dotacji obliczana jest według wzoru: 
 

D=WK * Wsk. Ś * Wsk. R * Wsk. D * Wsk. Dz 
 
D - wyliczona kwota dotacji na dany rok 
 
WK - wnioskowana kwota dotacji 
 
Wsk. Ś - wskaźnik ściągalności składek 
Do obliczenia stosuje się wysokość zrealizowanych w roku poprzednim przychodów  
ze składek członkowskich w stosunku do zaplanowanych: 

− 0-19%   0,5 
− 20-39%  0,7 
− 40-59%  0,9 
− pow. 60%  1 

 
Wsk. R - wskaźnik robót ze środków własnych 



Do obliczenia stosuje się wartość robót wykonanych ze środków własnych spółki 
wodnej w stosunku do wszystkich robót wykonanych przez spółkę wodną związanych  
z utrzymaniem urządzeń melioracji wodnych w roku poprzednim: 

− 0-19%   0,5 
− 20-39%  0,7 
− pow. 40%  1 

 
Wsk. D – wskaźnik dotacji  
Do obliczenia stosuje się kwotę dotacji podmiotowej wykorzystanej w stosunku  
do kwoty otrzymanej w roku poprzednim: 

− 0-79%   0,8 
− pow. 80%  1 

 
Wsk. Dz  – wskaźnik działalności 
Do obliczenia stosuje się następujące dane dotyczące działalności spółki wodnej: 

5) powierzchnię zmeliorowanych gruntów rolnych objętych działalnością 
spółki wodnej na koniec roku poprzedniego (ha), 

6) całkowitą długość rowów objętych działalnością spółki wodnej na koniec 
roku poprzedniego (mb),  

7) całkowitą powierzchnia zdrenowanych gruntów objętych działalnością 
spółki wodnej na koniec roku poprzedniego (ha), 

8) całkowitą wartość robót wykonanych przez spółkę wodną w roku 
poprzednim (zł),  

w oparciu o które każda z ubiegających się spółek otrzymuje jednorazowo dodatkowe 
punkty od 0 do 1. 
 
2. Ostateczna wysokość dotacji podmiotowej dla poszczególnych spółek 

wodnych uzależniona jest od łącznej sumy środków, o które wnioskują spółki 
oraz wielkości środków przeznaczonych na dotacje podmiotowe dla spółek 
wodnych w danym roku (pochodzących z budżetu państwa, w części której 
dysponentem jest Wojewoda Zachodniopomorski oraz dodatkowo 
pozyskanych w wyniku podziału z rezerwy celowej budżetu państwa, 
dokonanej przez Ministra właściwego do spraw rolnictwa i rozwoju wsi). 
Dotacje udzielane są do wyczerpania tych środków. 

 
 
Załączniki 
 

1. Wniosek SW o przyznanie dotacji podmiotowej z budżetu państwa w 2024 r. 
2. Wzór umowy dotacji podmiotowej dla SW 

Wzór umowy dotacji podmiotowej dla RZSW 
3. Wzór rozliczenia dotacji podmiotowej dla SW. 

 
Zastrzega się prawo do zmiany wzorów. 
 
 


